1

平成 30 年３月 22日

各 位

                       会 社 名 燦キャピタルマネージメント株式会社

代表者名 代表取締役社長 前田 健司

                           （コード番号：東証 JASDAQ2134）

問 合 先 取締役 経営企画室長 松本 一郎

（TEL．03-6452-9626）

Ｕ Ｒ Ｌ http://www.sun-capitalmanagement.co.jp

大阪府及び ANEW Holdings株式会社との「社会課題解決ビジネス成長ファンド」

活用促進に関する連携協定締結に関するお知らせ

当社は、本日、大阪府（府知事：松井一郎）及び ANEW Holdings 株式会社（所在地：東京都千代

田区、代表者：藤永裕二、以下、「ANEW Holdings 社」といいます。）との間で、「社会課題解決ビジ

ネス成長ファンド」活用促進に関する連携協定（以下、「本協定」といいます。）を締結いたしまし

たので、下記のとおりお知らせいたします。

記

 本協定は、大阪府及び当社並びに ANEW Holdings 社が相互に連携し、「社会課題解決ビジネス

成長ファンド」を活用して大阪府内における幅広い分野の行政課題や社会課題の解決に繋がるビジ

ネスの成長を支援することを目的としております。

 当社は、平成 30年２月 23日付「第三者割当による新株式の発行及び第 10回新株予約権の発行

並びにコミットメント条項付第三者割当契約締結、主要株主の異動に関するお知らせ」の調達する

資金の使途にて公表しましたとおり、一昨年来、当社に対し、様々な分野の将来性の高いベンチャ

ー企業から、企業への出資または事業への投資の依頼が多数寄せられるようになってきたことや当

社代表取締役である前田健司が、大阪府の推進する成長志向創業者支援事業における大阪府ベンチ

ャー企業成長プロジェクト「Booming！」のメンター（助言・指導者）を務める中で、大阪府内の

ベンチャー企業支援を推進する大阪府との連携を協議してきたことから、当社の長期的な成長戦略

の一環として、ベンチャー企業への投資を目的として平成 30年４月に設立する予定の CVC-FUND

（コーポレート・ベンチャー・キャピタルファンド）を通じてベンチャーキャピタル投資を行うこ

とを決定いたしました。

http://www.sun-capitalmanagement.co.jp/

2

 CVC-FUNDにつきましては、金融商品取引法の規定に基づき、当社の投資に関する情報交換先

であり、ファンド組成に実績やノウハウのある ANEW Holdings 社が無限責任組合員（GP）、当社

が有限責任組合員（LP）として当該ファンドにおける大半の出資金を拠出して組成する予定で

す。

当社としましては、当社のファンド組成等のノウハウを活かすことで成長を促すことができる企

業や将来性のある新技術、製品、アイデアを持つ企業に対して、今後構築する当社とのより深い関

係性を活かした、投資先企業同士のアライアンスによる企業のバリューアップが可能であると考え

ており、当社の企業理念であります「収益性・安全性・社会性を投資規範とした投資事業・投資マ

ネジメント事業を展開することにより、地域経済の活性化、企業育成、事業創出、人材育成を行い

、人類・社会に貢献する」という創業精神に立ち返り、投資会社としての本来の役割を果たして参

ります。

【本協定の概要】

名称 「社会課題解決ビジネス成長ファンド」活用促進に関する連携協定

主な連携事項

①大阪府内の社会課題解決ビジネスに対して、「社会課題解決ビジネス成長

ファンド」の活用を促進すること。

②「社会課題解決ビジネス成長ファンド」の活用を促進するため、産業支援

機関と広く連携すること。

③「社会課題解決ビジネス成長ファンド」の投資先に対して広く支援者を呼

び込み、成長支援を行うこと

主な対象分野

環境関連、福祉関連、健康関連、観光・インバウンド関連、農林水産、まち

づくり関連、スポーツ・文化関連、防災関連、シェアリングエコノミー、AI・

IoT・ビッグデータ・ロボットテクノロジー等を活用した社会課題解決ビジ

ネス

【社会課題解決ビジネス成長ファンド（CVC-FUND）の概要】

正式名称 社会課題解決ビジネス成長ファンド投資事業有限責任組合

ファンド総額 300百万円 （投資委員会によるキャピタルコールにて実行※）

組合構成員
有限責任組合員（LP）：燦キャピタルマネージメント株式会社

無限責任組合員（GP）：ANEW Holdings 株式会社

運用期間 10年

投資対象 社会課題を解決するビジネスを行う有望なベンチャー企業

※実際に投資を行う際には、LP、GP及び第三者機関である証券会社によるメンバーで構成され

た投資委員会を設置し、社会課題を解決する取り組みや、より良いソーシャルインパクトを行

う事業を重視する評価に基づいた検討及び選定を行った上で、当該 CVC-FUNDと予め約束し

3

ておいた投資事業組合契約期間内における投資金額枠までの金額につき、同委員会によるキャ

ピタルコール（払込要求）を受けて、当社が当該金額を出資いたします。

【ANEW Holdings 社について】

 ANEW Holdings 社は、日本・アメリカ・インドに拠点を置くグローバル・ビジネスインキュベ

ーターとして、日本の大企業が抱える経営・組織の課題に対して、今までになかったアプローチで

新しいビジネス機会を創出しています。

特にソーシャルインパクトの事業領域では、大企業へのコンサルティングや地方でのファイナン

スの仕組みの導入支援、地方での新たな雇用づくりの提案等を行っております。

会社名 ANEW Holdings 株式会社

代表者
代表取締役 CEO 藤永 裕二

代表取締役 COO 伊藤 航

本店所在地 東京都千代田区紀尾井町４番１号 ニューオータニガーデンコート 12F

URL https://www.anew.holdings/

【今後の見通し】

本協定が当社の当期連結業績に与える影響は軽微でありますが、今後、当社の連結業績に重要な

影響を与えることが判明した場合には、速やかに開示いたします。

以上

https://www.anew.holdings/